convenţionale la momentul săvârșirii infracţiunii. Mărimea amenzii se stabileşte în 
funcţie de gravitatea infracţiunii săvârșite şi de situaţia materială a celui vinovat şi a 
familiei sale. (...)

Respectiv, instanța de judecată va dispune aplicarea pedepsei complementare cu 
amendă în mărime de 7500 (șapte mii cinci sute) unități convenționale, ce constituie 
375000,00 (trei sute șaptezeci și cinci mii, 00) lei.

În condițiile art. 64 alin. (5) Cod penal, în caz de eschivare cu rea-voinţă a 
condamnatului de la achitarea amenzii stabilite ca pedeapsă principală sau 

complementară, instanţa de judecată poate să înlocuiască suma neachitată a amenzii cu

[...]

art. 324 alin. (4) Cod penal al RM şi, cu aplicarea art. 801 alin. (1) Cod penal al RM, i se 
stabilește pedeapsa sub formă de închisoare pe un termen de 5 (cinci) ani, cu executarea 
pedepsei în penitenciar de tip semiînchis, cu amendă în mărime de 7500 (șapte mii cinci 
sute) unități convenționale, ce constituie 375000,00 (trei sute șaptezeci și cinci mii, 
00) lei și cu privarea de dreptul de a ocupa funcții publice pe un termen de 8 (opt) ani.

Conform art. 90 alin. (1) Cod penal al RM, executarea pedepsei cu închisoarea 
stabilită lui Balan Cristian ***** se suspendă condiționat pe un termen de probațiune de